[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРЫМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2011                                                                                                                           № 785
город Крымск

О создании межведомственной комиссии по проведению оценки соответствия  жилищного фонда,  признанию помещения жилым помещением,  пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного  дома  аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции  в Крымском городском поселении Крымского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодного для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», во  исполнение  распоряжения  главы  администрации  Краснодарского  края  от 23 ноября 2006 года №1089-р «О мерах по предотвращению аварий и разрушений многоквартирных жилых домов и обеспечению безопасных условий проживания граждан на территории Краснодарского края», руководствуясь статьей  8 Устава  Крымского городского  поселения Крымского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Создать межведомственную  комиссию  по  проведению  оценки соответствия  жилищного фонда,  признанию помещения жилым помещением,  пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции   в Крымском городском поселении  Крымского района (приложение №1).
            2. Утвердить:

            1)  состав    межведомственной    комиссии    по     проведению     оценки соответствия  жилищного фонда,  признанию помещения жилым  помещением,  пригодным  (непригодным)  для      проживания     и    многоквартирного    дома аварийным   и   подлежащим  сносу или реконструкции в Крымском  городском  поселении   Крымского  района  (приложение №2).

2
            2)  положение    о  межведомственной  комиссии  по  проведению оценки соответствия  жилищного фонда,  признанию  помещения  жилым помещением,  пригодным   (непригодным)      для     проживания    и  многоквартирного  дома аварийным  и подлежащим   сносу  или реконструкции   в Крымском городском поселении  Крымского района (приложение №3).
           3. Производить оформление документации (актов  и заключений) по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодного для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу».

4. Сектору по общим вопросам (Колесник) опубликовать настоящие постановление в газете «Призыв».
5. Сектору по организации работы Совета и связи со средствами массовой информации администрации Крымского городского поселения Крымского района (Абрамова) разместить настоящее постановление на сайте администрации Крымского городского поселения Крымского района

           6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Крымского городского поселения Крымского района Ф.И.Якимчука.
 7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

 Глава Крымского городского
 поселения Крымского района                                                             И.В.Мальта
            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Крымского городского поселения

             Крымского района

            от 08.09.2011 № 785
Состав

межведомственной комиссии по проведению оценки соответствия  жилищного фонда, о признании помещения жилым помещением,  пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  в Крымском городском поселении Крымского района

	Якимчук Ф.И.
	· заместитель главы Крымского городского поселения Крымского района, председатель комиссии;

	Животова Е.М.
	· начальник  отдела архитектуры и градостроительства администрации  Крымского городского поселения Крымского района, заместитель председателя комиссии;

	Поляничко О.Н.
	· ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Крымского городского поселения Крымского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	Белозубова О.А.
	· директор МУП «Архитектурно-градостроительный центр» (по согласованию);

	Ботов И.И.
	· заместитель исполнительного директора, главный инженер                                   ОАО «Крымскрайгаз» (по согласованию);

	Гасанов Т.А.
	· главный специалист-эксперт второго территориального управления по обеспечению градостроительной деятельности  департамента по  архитектуре и градостроительству Краснодарского края;

	Кныш В.Н.
	· начальник юридического отдела администрации Крымского городского поселения Крымского района;

	Пчела К.А.
	· начальник участка Крымского филиала ООО «Новороссийского предприятия «Пожзащита» (по согласованию);

	Месяченко М.В.

	· начальник отдела по вопросам ЖКХ, транспорту и связи Крымского городского поселения Крымского района;

	Сон О.М.
	 -  начальник  филиала  ГУП КК  «Крайтехинвентаризация –     Краевое БТИ» по  городу  Крымску и  Крымскому району  (по согласованию);

	Толпекин Д.Г.
	· генеральный директор Крымского   комплексного  отдела   проектирования ООО ПИ «Центрэкспертпроектт» (по согласованию);

	Пронин Д.А.

	· руководитель МУ «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты муниципального образования Крымский район» (по согласованию).

Заместитель главы  Крымского городского

поселения  Крымского района

                         Ф.И.Якимчук

           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Крымского городского поселения

            Крымского района
           от 08.09.2011 № 785
ПОЛОЖЕНИЕ

межведомственной комиссии по проведению оценки соответствия  жилищного фонда, о признании помещения жилым помещением,  пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного  дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Крымском городском поселении Крымского района

1. Общие положения

     1.1. Деятельность межведомственной комиссии по проведению оценки соответствия жилищного фонда, о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Крымском городском поселении Крымского района (далее по тексту- комиссия)  направлена на улучшение условий проживания граждан и обеспечение сохранности жилищного фонда и выполнения на местах нормативных и правовых документов по указанным вопросам.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации Жилищным Кодексом Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской федерации от 28 января 2006 года №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», постановлениями и распоряжениями главы администрации Краснодарского края, решениями Совета Крымского городского поселения  Крымского района, постановлениями и распоряжениями администрации  Крымского городского поселения Крымского района, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

    1.3. Комиссия осуществляет свои функции во взаимодействии со всеми заинтересованными службами, органами государственной власти, экспертными учреждениями.

    1.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии.

    1.5. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали больше половины присутствующих членов комиссии при наличии кворума.

1.6. В случае невозможности одного из членов комиссии присутствовать на заседании комиссии в работе комиссии вправе принимать участие представитель соответствующего ведомства по поручению руководителя.

2
            1.7. Работу комиссии  организует председатель комиссии. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем.
    Председатель межведомственной  комиссии:

-  осуществляет руководство деятельностью межведомственной  комиссии;

- председательствует на заседаниях межведомственной комиссии, организует и планирует ее работу;

-  назначает заседания межведомственной комиссии;

- подписывает решения, принятые на заседаниях межведомственной  комиссии, а также протоколы заседаний межведомственной  комиссии;

- направляет в уполномоченные государственные органы, осуществляющие контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных и финансовых средств, запрашиваемую информацию и отчетные документы о деятельности административной комиссии в установленные сроки;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

 1.8. Заместитель председателя межведомственной  комиссии:

- выполняет поручения председателя межведомственной  комиссии;

- исполняет обязанности председателя межведомственной  комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.

1.9. Ответственный секретарь межведомственной  комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний межведомственной  комиссии;

-осуществляет организационное и техническое обслуживание деятельности межведомственной  комиссии;

- ведет архив межведомственной  комиссии, отвечает за учет и сохранность документов межведомственной  комиссии;

- оповещает членов межведомственной  комиссии  о времени и месте рассмотрения дела;

- осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в межведомственной  комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии;

- ведет и подписывает протоколы заседаний межведомственной  комиссии, а также решения, принимаемые межведомственной  комиссией;

- выполняет поручения председателя межведомственной  комиссии, его заместителя;

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

       Члены межведомственной  комиссии:

-  участвуют в подготовке заседаний межведомственной  комиссии;

-  предварительно, до заседания межведомственной  комиссии, знакомятся с материалами дел, внесенными на ее рассмотрение;

- участвуют в рассмотрении дел и принятии решений межведомственной  комиссией;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

3
2. Порядок деятельности комиссии и ее функции

2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям и признает жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания, а также признает многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

    2.2. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения установленным в настоящем Положении требованиям проверяется его фактическое состояние. При этом проводится оценка степени и категории технического состояния строительных конструкций и жилого дома в целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, вибрации, наличия электромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также месторасположения жилого помещения.

2.3. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает:
     1) прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;

2) определение перечня дополнительных документов (заключения соответствующих органов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, акт государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации о результатах проведенных в отношении жилого помещения мероприятий по контролю), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

     3) определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

     4) работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

5) составление комиссией заключения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям и пригодным (непригодным) для проживания (далее –

заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4
6) составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом признание комиссией многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

    7) принятие соответствующим федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления решения по итогам работы комиссии;

    8) передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).

     2.4. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию вместе с заявлением следующие документы:

     1) нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

     2) план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения - проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением.

     Для признания многоквартирного дома аварийным также представляется заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.     По      усмотрению     заявителя также могут быть
представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

     В случае, если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные документы.

     2.5. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 2.6 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

     В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

     2.6. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

     1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

     2) о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе
5
эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными в настоящем Положении требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

3) о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

4) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

5) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

2.7. По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме согласно приложению № 1.

2.8. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению № 2.

2.9. На основании полученного заключения, орган местного самоуправления принимает решение и издает распоряжение (постановление) с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц  в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения  ремонтно – восстановительных работ.
3.0 Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю (в случаях, предусмотренных законодательством, не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения).
Заместитель главы  Крымского городского

поселения Крымского района

                   Ф.И.Якимчук